²⁹ Zob. cann. 1902, 1903 CIC’17 i can. 1641 CIC’83.

³⁰ Zob. J.L. LÓPEZ ZUBILLAGA, *La doble decisión conforme en la doctrina procesal del Código de 1917*, „Revista Española de Derecho Canónico” 59 (2002), 135 (dalej: REDC).

³¹ Zob. *ibid.*, 136.

³² Zob. *ibid.*, 137.

DE APPELLATIONIBUS	
Can. 1986 CIC 1917	Can. 1987 CIC 1917
<i>A prima sententia, quae matrimonii nullitatem declaraverit</i> , vinculi defensor, intra legitimum tempus, ad superius tribunal provocare debet; et si negligat officium suum implere, compellatur auctoritate iudicis.	<i>Post secundam sententiam, quae matrimonii nullitatem confirmaverit</i> , si defensor vinculi in grad appellacionis pro sua conscientia non crediderit esse appellandum, ius coniugibus est, decem diebus a sententiae denuntiatione elapsis, novas nuptias contrahendi.

Blat, dokonując analizy instytucji apelacji w CIC 1917, odwołuje się do nauczania Benedykta XIV oraz do dobrze znanej konstytucji apostołskiej *Dei Miseratione* z 1741 r., i stwierdza:

„Instructo autem in hunc modum iudicio, si secunda sententia alteri conformis fuerit, hoc est, si in secunda aequae ac in prima nullum ac irritum matrimonium iudicatum fuerit, et ab ea pars vel defensor pro sua conscientia non crediderit appellandum, vel appellacionem interpositam prosequendam minime censuerit, in potestate et arbitrio coniugum sit novas nuptias contrahere...”³³.

W powiązaniu z art. 212 § 2³⁴ *Provida Mater* zostaje ustanowione obowiązkowe odwołanie (apelacja) obrońcy węzła małżeńskiego w przypadku orzeczenia nieważności małżeństwa; tak samo kan. 1987 i art. 220 *PrM* wykazują obowiązek drugiego zgodnego wyroku w przypadku stwier-

³³ A. BLAT, *Commentarium textus Codicis Iuris Canonici*, Scuola Tipografica Pio X, Romae 1927, 321; «Posteaquam vero appellacionis beneficio ad alterum iudicem causa in secunda instantia delata fuerit, omnia et singula quaecumque coram iudice in prima instantia servanda praefinita fuerunt, etiam coram altero in secunda exacte ac diligenter custodiantur»: *Ibidem.*; Zob. Benedykt XIV, Konst. Ap. *Dei miseratione*, 3-XI-1741, nn. 10 y 11, w: P. Gaspari (a cura di), *Codicis Iuris Canonici Fontes*, I, n. 318, Typis Polyglottis Vaticanis, Romae 1923-1939, 695-701 (dalej: *CIC Fontes*).

³⁴ «Defensor autem vinculi a prima sententia, matrimonii nullitatem declarante, ad superius tribunal provocare tenetur intra legitimum tempus; quod si facere negligat, auctoritate praesidis compellendus est (cfr. can. 1986)»: SACRA CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM, Instr. *Provida Mater*, 15-VIII-1936, art. 212 §2: AAS 28 (1936), 335 (dalej: *PrM*).